

## РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

### УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

#### **874** О внесении изменений и дополнения, а также признании утратившими силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 16 февраля 2017 года № УП-4958 «О дальнейшем совершенствовании системы послевузовского образования» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 17 февраля 2017 года № ПП-2789 «О мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности Академии наук, организации, управления и финансирования научно-исследовательской деятельности»:

1. Внести изменения и дополнение в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова и Государственного советника Президента Республики Узбекистан А.Н. Юнусходжаева.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
21 августа 2017 г.,  
№ УП-5159

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 21 августа 2017 года  
№ УП-5159

#### **Изменения и дополнение, вносимые в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

1. В перечне республиканских органов государственного управления, утвержденном Указом Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП-3358:

- а) раздел III дополнить пунктом 8 следующего содержания:  
«8. Агентство по науке и технологиям Республики Узбекистан»;
- б) пункт 3 раздела IV исключить.

2. В абзаце пятом пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2005 года № ПП-49 «Об организации целевой подготовки кадров для Кунградского содового завода» слова «Комитетом по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров» заменить словами «Агентством по науке и технологиям».

3. В абзаце восьмом пункта 4 и в абзаце седьмом пункта 5 приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 18 октября 2005 года № ПП-203 «О мерах по дальнейшему развитию системы юридических журналов в Республике Узбекистан» слова «старших научных сотрудников-соискателей» заменить словами «базовых докторантов, докторантов».

4. В Положении о порядке прохождения военной службы гражданами Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Президента Республики Узбекистан от 14 января 2006 года № ПП-257:

а) в подпункте «а» пункта 145 слова «институт старших научных сотрудников-соискателей» заменить словами «базовую докторантуру, докторантуру»;

б) в пункте 292 слова «институт старших научных сотрудников-соискателей» заменить словами «базовую докторантуру»;

в) в абзацах первом и втором пункта 293 слова «институт старших научных сотрудников-соискателей» заменить словами «базовую докторантуру»;

г) в пункте 295 слова «доктора наук» заменить словами «доктора философии (PhD) или доктора наук (Doctor of Science)»;

д) в пункте 296 слова «доктора наук» заменить словами «доктора философии (PhD) или доктора наук (Doctor of Science)».

5. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 26 октября 2011 года № ПП-1631 «О создании Центра высоких технологий в г. Ташкенте с участием Кембриджского университета Великобритании»:

а) в абзаце четвертом пункта 3 слова «(стажеров-исследователей-соискателей и старших научных сотрудников-соискателей)» заменить словами «(самостоятельных соискателей, базовых докторантов и докторантов)»;

- б) пункт 11 приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«11. Болтабаев М.Р. — генеральный директор Агентства по науке и технологиям».

6. В абзаце третьем пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 июня 2013 года № ПП-1990 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы подготовки юридических кадров» слова «старших научных сотрудников-соискателей» заменить словами «базовых докторантов, докторантов».

7. В абзаце четвертом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 13 сентября 2016 года № ПП-2589 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации исследований в области геологическо-

го изучения недр» слова «Комитетом по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров» заменить словами «Агентством по науке и технологиям».

8. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 19 сентября 2016 года № ПП–2602 «О создании Узбекско-Японского молодежного центра инноваций при Ташкентском государственном техническом университете имени Ислама Каримова»:

а) в абзаце третьем пункта 5 слова «Комитетом по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров Республики Узбекистан и Министерством высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан» заменить словами «Агентством по науке и технологиям Республики Узбекистан»;

б) абзац седьмой приложения № 2 изложить в следующей редакции: «Болтабаев М.Р. — генеральный директор Агентства по науке и технологиям».

9. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 30 сентября 2016 года № ПП–2620 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации проведения научных исследований в области иммунологии»:

а) в преамбуле слова «старших научных сотрудников-соискателей» заменить словами «базовых докторантов, докторантов»;

б) в абзаце втором пункта 5 слова «Комитетом по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров Республики Узбекистан и Министерством здравоохранения Республики Узбекистан» заменить словами «Агентством по науке и технологиям Республики Узбекистан».

10. В пунктах 25, 28, 33 и 267 в графе «Ижро учун масъуллар» приложения № 8 к Указу Президента Республики Узбекистан от 7 февраля 2017 года № УП–4947 «О Стратегии действий по дальнейшему развитию Республики Узбекистан» слова «Фан ва технологиялар кўмитаси» заменить словами «Фан ва технологиялар агентлиги».

11. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 10 февраля 2017 года № ПП–2769 «О дополнительных мерах по развитию фундаментальных и прикладных исследований, а также инновационных работ в области геномики и биоинформатики»:

а) в абзаце втором пункта 4 слова «Академией наук Республики Узбекистан и Комитетом по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров» заменить словами «Агентством по науке и технологиям»;

б) в пунктах 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 15 и 16 в графе «Ответственные исполнители» приложения № 1 слова «Комитет по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров» заменить словами «Агентство по науке и технологиям».

12. В пункте 8 распоряжения Президента Республики Узбекистан от 14 февраля 2017 года № Р–4849 «Об организационных мерах по реализации стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития Республики Узбекистан в 2017 — 2021 годах» слова «Комитету по координации развития науки и технологий при Кабинете Министров» заменить словами «Агентством по науке и технологиям».

ции развития науки и технологий при Кабинете Министров» заменить словами «Агентству по науке и технологиям».

13. Текст приложения №4 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 17 февраля 2017 г. № ПП–2789 «О мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности Академии наук, организации, управления и финансирования научно-исследовательской деятельности» изложить в следующей редакции:

## «СТРУКТУРА Агентства по науке и технологиям Республики Узбекистан»



Общая численность управленческого персонала — 36 ед.»

14. Из абзаца первого пункта 8 Положения об Общественном совете по новейшей истории Узбекистана при Академии наук Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 июня 2017 г. № ПП-3105 второе предложение исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 21 августа 2017 года  
№ УП-5159

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**некоторых актов Президента Республики Узбекистан,**  
**признаваемых утратившими силу**

1. Пункты 1 и 3 приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 4 октября 2006 года № ПП-480 «О внесении изменений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан».

2. Пункт 2 приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 4 октября 2006 года № УП-3806 «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан».

3. Пункт 62 приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 8 июля 2014 года № УП-4631 «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан».